お問い合わせ：同志社大会実行委員会事務局

       事務局幹事 金山英莉花

E-mail：cykh1001@mail2.doshisha.ac.jp

2024 年７月吉日

会員各位

日本道徳性発達実践学会 理事長 荒木 紀幸

第 23 回同志社大会実行委員長 内山 伊知郎

日本道徳性発達実践学会第２３回同志社大会

第４０回道徳性発達研究会のご案内（第２次案内）

「道徳性発達研究会40回大会記念」

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、なお一層ご活躍のことと拝察いたしており

ます。

さて、2024 年度の日本道徳性発達実践学会は、同志社大学今出川キャンパスにて 8月

31 日（土）～9月1日（日）に開催いたします。今回は本会の前身である道徳性発達研究

会の40回となりますので、それを記念した講演などを企画しています。創設期からの会

員の皆様に本会について語っていただく企画もあります。

奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。不明な点がございましたら、お

手数ながら、大会実行委員会までお問合せください。皆様にお会いできますことを楽し

みにしております。

【大会開催日】2024 年8月 31 日（土）～9月1日（日）

【大 会 会 場】同志社大学今出川キャンパス 良心館 ２階

２０５教室  京都市上京区今出川通り烏丸東入

＊京都市地下鉄「今出川」駅下車

【 主 催 】日本道徳性発達実践学会 日本道徳性発達研究会

【 後 援 】京都府教育委員会・京都市教育委員会

○参加費（大会当日、受付にて）正会員・賛助会員 1500 円 学生会員 無料

一般参加（非会員）2000 円 学生（非会員）無料

〇懇親会費（大会当日、受付にて） 一般 4000 円 学生 2000 円

about:blank

個人研究発表

日本道徳性発達実践学会第２３回同志社大会

第４０回道徳性発達研究会 開催要項

大会開催日 2024 年8月 31 日（土）～9月1日（日）

大会会場 同志社大学今出川キャンパス 良心館 ２階

２０５教室  京都市上京区今出川通り烏丸東入

【第 1 日】8月31日（土）受付 12：30 より

13：00～13：15 開会行事

13：15～14：45 道徳性発達研究会40回記念講演

演 題 「道徳教材、「新島襄物語り」の開発」

講師

荒木紀幸（兵庫教育大学名誉教授/本会理事長）

道徳教材活用の解説

堀田泰永 （石川県内元小学校校長/本会前副理事長）

松尾廣文 （日本女子大学特任教授/本会現副理事長）

司会 内山伊知郎（同志社大学）

15：00～16：30 道徳性発達研究会40回記念企画「私と道徳性発達研究会」

登壇者

松尾廣文（日本女子大学）

植田和也（香川大学）

上田仁紀（滋賀県小学校教員）

楜澤実（北海道教育大学）

司会 野本玲子（神戸医療未来大学）

16：45～17：30 総会

18：00～20：00 懇親会（アマーク・ド・パラディ 寒梅館）

【第 2 日】9月1日（日）受付 8 時 40 分より

9：00～11：05（発表 18 分,質疑 7 分：質疑を含めて 25 分）

司会 小川雄（同志社大学）

9：00～9：25 岡村歩果（同志社大学大学院）・金山英莉花（同志社大学大学院・独立行政法人日

本学術振興会）・内山伊知郎（同志社大学）

幼児は恩返しをするのか？-互恵性規範が援助行動に及ぼす効果の発達的検討-

9：25～9：50 時岡海大（香川大学教職大学院）・植田和也（香川大学）

道徳科の葛藤場面の視覚化における役割演技の効果に関して

9：50～10：15 前川昂志朗（香川大学教職大学院）・清水顕人（香川大学）

小学校道徳科の教科書にみられるいじめの問題に関する教材の研究－中心的な発問に着目して－

10：15～10：40 浅部航太（東京学芸大学）

大学生が過去の道徳授業から受ける印象―2013年調査との比較を通して―

10：40～11：05 鑓水 浩（育英大学）

島皮質活性化による道徳的嫌悪感を正当化する背外側前頭前野の機序

－味覚情報と腹内側前頭前野との連携による反道徳的情動の抑制可能性－

11：15～12：15 講 演

演題 「他者を傷つける心と歩み寄る心の科学」」

講師

山縣 芽生（同志社大学）

司会 内山伊知郎（同志社大学）

13：00～14：30 シンポジウム

「学級経営と道徳教育」

話題提供者

木原一彰（鳥取市立大正小学校）

星美由紀（福島県郡山市立第三中学校）

企画・司会 荒木寿友（立命館大学）

14：30～14：40 閉会式

●理事会及び編集委員会：別日にオンラインでの開催を予定しています。関係の皆様には別途、

事務局よりご連絡をいたします。

●交通案内：キャンパス内には駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用かキャ

ンパス周辺のコインパーキングをご利用ください。

●宿泊：お手数ながら、各自でご手配ください。早めのご予約をお勧めいたします。

学会参加申し込みについて

●申込締切：2024年 ８月 ２５日（日）午後５時   但し当日受付も可です。

※個人研究発表の責任発表者の方および連名発表者の方も参加申し込みが必要です。

●申込方法：下の QR コードから、申込フォームに必要事項を入力ください。なお、お申

込みいただいたメールアドレスあてに、資料等をお送りする場合がございます。添付データ

が受信可能なメールアドレスを入力ください。

https://doshishapsy.qualtrics.com/jfe/form/SV_8AoQvzfGJlHls1g

上記の申込フォームからの申し込みが難しい場合は、下記の連絡先まで次の事項をお

知らせください。件名は【道徳発達実践学会 参加申し込み】でお願いいたします。

1. お名前（ふりがな）・ご所属

2. 懇親会への参加について（参加・不参加）

3. 申込みメールアドレス（添付データが受信可能なアドレス）

連絡先 同志社大会実行委員会事務局 事務局幹事 金山英莉花

E-mail：cykh1001@mail2.doshisha.ac.jp